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Ú v o d

Diabetes mellitus 1. typu je onemocnění, které člověku změní život od základů. Je třeba
změnit svůj životní styl a dodržovat poměrně náročnou a trvalou léčbu. Toto onemocnění
s sebou nese mnoho komplikací, které mohou v některých případech skončit až smrtí
pacienta. Z toho důvodu je nezbytné, aby docházelo ke správné kompenzaci onemocnění.

Vzhledem k velkému pokroku ve zdravotnictví se objevily a stále objevují nové léčebné
metody. Ty nejnovější z nich, jako inzulínová pumpa a systém uzavřené smyčky, výrazně
zlepšují kvalitu života pacientů. Zároveň se stále experimentálně pracuje např. na
transplantacích p-buněk Langerhansonových ostrůvků. Výskyt tohoto onemocnění vzrůstá
každým rokem, stejně tak roste i potřeba přijít na přesné příčiny jeho vzniku a snaha o
vylepšení léčebných metod.

Práce je psaná formou rešerše. V počátku se čtenář seznámí s definicí onemocnění a
různými typy diabetu mellitu. Následné kapitoly jsou již zaměřeny pouze na diabetes
mellitus 1. typu, a to na jeho epidemiologii, etiologii a patogenezi, příznaky, diagnostiku a
především na jeho léčbu. Kapitoly zaměřené na léčbu zahrnují dietní režim, různé léčebné
metody, selfmonitoring a komplikace sdružené s onemocněním. Na konci práce je vložena
speciální kapitola o vlivu diabetu mellitu 1. typu na děti v prostředí mateřské a základní
školy. Toto téma není propojeno z hlediska léčebných metod, ale bylo zvoleno do bakalářské
práce vzhledem k zaměření mého studia na vzdělávání.

Cílem této práce je seznámit se podrobně s tímto onemocněním a jeho běžnou,
novodobou a také experimentální léčbou. Dalším cílem bylo dozvědět se o úskalích
onemocnění, které mě mohou provázet v budoucím povolání pedagoga.
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1. Definice diabetu mellitu
Diabetes mellitus, jinak také cukrovka, je chronické onemocnění, které je způsobeno
absolutním či relativním nedostatkem inzulínu. Tento nedostatek se projevuje zvýšenou
koncentrací glukózy v krvi, kterou tělo následně nedokáže správně metabolizovat. Glukóza
(krevní cukr, dextrosa) je monosacharid, pro lidské tělo nepostradatelná složka, jejímž
rozkladem získáváme energii pro buňky našeho těla. Transport glukózy je zajišťován krví.
V rámci diabetu ale nedochází k optimálnímu transportu glukózy z krve do buněk, čímž
přetrvává její vysoká koncentrace v extracelulární tekutině (LEBL et al., 2019, s. 14-15;
ZÁMEČNÍK etal. , 2019, s.767-776).

Množství glukózy u zdravého jedince je poměrně stálé a ideální pro to, aby všechny
buňky mohly získat dostatečnou energii pro správný chod celého organismu. Buňky si
glukózu odebírají z krve dle své vlastní potřeby, např. při velké zátěži spotřebovávají buňky
více glukózy než v klidovém stavu. Glukóza se vyskytuje ve velkém množství potravin
obvykle ve formě komplexních sacharidů, které jsou následně rozštěpeny a vstřebány do
krve. Nadbytečná glukóza je dočasně uskladňována v játrech ve formě glykogenu. Další
možností, jak se glukóza může dostat do krve, je tedy uvolněním z glykogenu v játrech. Zde
vzniká glykogenolýzou deponovaného glykogenu či glukoneogenezí, což je syntetická
tvorba glukózy z necukerných složek. Po jídle se stávají hlavním zdrojem glukózy živiny
přijaté v potravě, nicméně již po pěti hodinách lačnění musí organismus produkovat a
uvolňovat glukózu samostatně (LEBL et al., 2019, s. 15-16; ZÁMEČNÍK et al., 2019, s.767-
776).

Hladina neboli množství glukózy v krvi se nazývá glykémie, která se uvádí v mmol/1. U
zdravého člověka se hladina glukózy v krvi nalačno pohybuje v rozmezí 3,9 - 5,6 mmol/1.
Dlouhodobé výchylky glykémie vedou ke špatnému fungování organismu. Snížený obsah
glukózy v krvi je označován pojmem hypoglykémie. Je vymezena hodnotou pod 3,2 mmol/1,
kdy je ohroženo zásobování mozkové tkáně glukózou. Jejím opakem je hyperglykémie,
zvýšený obsah glukózy v krvi, jejíž diagnostická hodnota je nad 5,6 mmol/1. Chronická
hyperglykémie je hlavním projevem onemocnění diabetes mellitus a zároveň je hlavním
faktorem pro rozvoj komplikací diabetu (LEBL et al., 2019, s. 15; ZÁMEČNÍK et al., 2019, s.
767-776).

Hospodaření s glukózou je řízeno hormony. Mezi hormony udržující správnou hladinu
glukózy v krvi patří hlavně inzulín, glukagon, adrenalin, kortizol a růstový hormon. Inzulín
je hormon bílkovinné povahy, který je tvořen 51 aminokyselinami. Aminokyseliny inzulínu
společně utvářejí řetězec A a B a navzájem se propojují řetězcem C neboli C - peptidem.
Inzulín je nejprve produkován v p-buňkách ve formě proinzulinu, který obsahuje již
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zmíněný C - peptid. Po odloučení tohoto spojovacího řetězce dochází ke vzniku funkčního
inzulínu. C - peptid je důležitý pro diagnostiku, jelikož jeho hladina může být ukazatelem
pro zbytkovou endogenní produkci inzulínu u lidí, kterým je podáván inzulín exogénne
(ŠTECHOVÁ etal. , 2014, s. 13; HSIA et al., 2017; KOSTIUK, 2018, s.10-13; LEBL et al., 2019,
s. 17; ZÁMEČNÍK etal. , 2019, s. 767-776; HAN etal., 2022).

Obr. l - Transformace proinzulinu na inzulín (zelená - řetězec A, oranžová - řetězec B,
šedá řetězec C (Wikiskripta, 2010)

Inzulín se vytváří ve specializovaných buňkách neboli p-buňkách. Tyto buňky jsou
nadále uspořádány ve shlucích nazývaných jako Langerhansovy ostrůvky, které náleží
slinivce břišní (pankreatu). Z extracelulární tekutiny přechází glukóza do buněk pomocí
glukózových transportérů (GLUT). Ve většině druhů buněk lidského těla nejsou tyto
proteiny vázány na účinek inzulínu. Existuje však transportér GLUT4, přenášející glukózu
do svalových a tukových buněk, který je plně závislí na účinku inzulínu. Svalové a tukové
buňky tvoří zároveň zhruba polovinu lidského organismu, což znamená, že právě tato
polovina je zcela odkázána na funkci inzulínu. Významně inzulín působí na jaterní buňky,
kde blokuje produkci glukózy procesem glukoneogeneze a udržuje tím normální hladinu
glykémie. Mezi účinky inzulínu se řadí také inhibice lipolýzy a podpora tvorby bílkovin. Tělo
má po příjmu potravy nadbytek energie, a proto si tvoří zásoby ve formě tuků. Jeli funkce
inhibice narušená, dochází k lipolýze a nadměrnému uvolňování volných mastných kyselin
z tukových buněk (adipocytů) do krevního oběhu. K uvolňování inzulínu z p-buněk
Langerhansových ostrůvků dochází ve dvou fázích. První fází je průběžná (bazálni) sekrece
během dne, která tvoří zhruba polovinu denní dávky inzulínu. Ve druhé fázi dochází
k sekreci inzulínu po stimulaci jídlem (ŠTECHOVÁ et al., 2014, s. 13; HSIA et al., 2017;
KOSTIUK, 2018, s.10-13; LEBL etal. , 2019, s. 17; ZÁMEČNÍK etal., 2019, s. 767-776; HAN et
al., 2022).

Antagonisté inzulínu jsou hormony glukagon, adrenalin, kortizol a růstový hormon.
Neboť vracejí glukózu z jater zpět do krve, čímž glykémii zvyšují. Glukagon je hormon
tvořený v alfa-buňkách v Langerhansových ostrůvcích pankreatu. Adrenalin je hormonem
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produkovaným v dřeni nadledvin. Stresový hormon kortizol se tvoří v kůře nadledvin.
Růstový hormon je produkován adenohypoŕýzou. Pokud tyto antagonistické hormony
dobře spolupracují, udržují v těle požadovanou glykemickou rovnováhu. (ŠTECHOVÁetal. ,
2014, s. 12; LEBL et al., 2019, s.17; KOSTIUK, 2018, s.10-13).

K hyperglykémii u diabetu dochází nejčastěji vlivem dvou patologických situací, které

[…]

tábory odpočinkem pro rodiče, kteří každodenně věnují péči dítěti a jeho léčbě, což je velice
náročné (Sdružení rodičů a přátel diabetických dětí, nedatováno).
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Závěr
Cílem této práce bylo seznámit se s onemocněním diabetes mellitus 1. typu a jeho

běžnou, novodobou a také experimentální léčbou.
V rámci léčby diabetu mellitu 1. typu dochází k neustálým pokrokům. Léčba pomocí

inzulínových per už zdaleka není jedinou možností. Do popředí se dostává metoda léčby
pomocí inzulínové pumpy, která dávkuje inzulín do podkoží, čímž se snaží napodobit
fyziologické dávkování inzulínu u zdravého jedince. Tato metoda s sebou nese řadu výhod
jako samovolné dávkování inzulínu, snížení striktnosti diabetického režimu a možnost
pozastavení dávky inzulínu při rychlém poklesu glykémie. K nevýhodám této metody patří
omezení pro pacienta, který musí mít pumpu neustálé připevněnou k tělu, riziko poškození
pumpy či její vytržení z podkoží a finanční náročnost. Léčba pumpou je vhodná např. při
labilite glykemických projevů a těžkých hypoglykémiích. Nejvíce se inzulínová pumpa
doporučuje dětem, jelikož značně zjednoduší jejich zdravotní péči.

Selfmonitoring je proces kontroly diabetu, který je důležitou součástí léčby. Jeho
hlavním cílem je kontrola hladiny glykémie. Novou metodou, která značně ulehčuje měření
glykémie je systém kontinuálního monitoringu, který neustále zaznamenává hodnoty
glykémie za pomoci senzoru uloženého v podkoží. Tyto hodnoty mohou být následně
zasílány do glukometru či inzulínové pumpy. Používání senzorů přináší užitek např. dětem,
u kterých i přes dodržování diabetického režimu a diety, nedochází k dostatečnému
zlepšení stavu či sportovně orientovaným dětem v jejichž případě je těžké vyrovnat dávku
inzulínu a sacharidů před fyzickou námahou a při fyzické námaze. Nevýhoda CGM metody
je její vysoká cena.

Ve výzkumu má velký potenciál systém uzavřené smyčky neboli dosed loop, který je
tvořen spojením senzoru zachycujícího hladinu glukózy u systému kontinuálního
monitoringu a automatického zařízení pro dávkování inzulínu, tedy inzulínové pumpy.
Tento systém by mohl umožnit udržení normoglykémie bez potřeby zásahu diabetika.
Zároveň by diabetik měl možnost částečně či úplně omezit dietní a diabetický režim.
Nicméně v rámci nároků na vlastnosti tohoto systému nebylo dosaženo dostatečných
výsledků pro jeho zahrnutí do běžné léčby.

Doposud byly zmiňovány metody léčby, které diabetes kompenzují či zjednodušují jeho
léčbu. Metody, které mohou snížit projevy diabetu či ukončit závislost na inzulínu jsou
transplantace. V této době dochází k transplantacím samotného pankreatu, pankreatu
v kombinací s ledvinou a experimentálně k transplantacím Langerhansových ostrůvků.
Nejčastějšším druhem je transplantace ledviny a pankreatu zároveň, jelikož v rámci diabetu
často dochází k poruše funkce ledvin. V rámci transplantací je však problematická
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nedostupnost transplantované tkáně. U doposud experimentální metody transplantace
Langerhansových ostrůvků dochází k výzkumu ohledně diferenciace umělých p-buněk
z buněk kmenových. Tento výzkum se snaží vyřešit nedostatek tkání použitelných
k transplantaci. Tyto ostrůvky by měli být zároveň přizpůsobené, aby se při léčbě nemusela
nadále využívat imunosuprese, která nese rizika pro léčbu. Dále dochází ke zkoumání
embryonálních kmenových buněk, lidských indukovaných pluripotentních kmenových
buněk či v rámci xenotransplantace buněk prasečích.

Mezi další experimentální metody léčby patří imunoterapeutická strategie.
Imunomodulační přístupy slouží k autotoleranci p-buněk a prevenci poškození nebo ztráty
P-buněk. Řada studií se shoduje, že endogenní p-buňky, které přežili do časného stádia
diabetu mellitu 1. typu mohou být chráněny zaměřením imunomodulačních přístupů.
Doposud tyto zásahy do imunity měli mírný dopad na zachování sekrece C-peptidu, která
ale není často trvalá. Zatím není známo, proč na tento přístup reagují pouze někteří jedinci.

Dalším cílem mé práce bylo získat informace o vlivu diabetu mellitu na dítě v prostředí
mateřské a základní školy. Děti v mateřské škole nepotřebují velmi odlišný režim a z toho
důvodu mohou navštěvovat běžné mateřské školy. Ředitel mateřské školy musí zhodnotit,
zda je mateřská škola schopna zajistit péči navíc o dítě s diabetem. Může se tak stát, že dítě
nebude do mateřské školy přijato hned ve třech letech. V mateřské škole mohou
diabetickému dítěti pomoci v rámci jeho léčby rodiče, pedagog, asistent pedagoga či osobní
asistent Důležitá je domluva paní učitelky s rodičem diabetika.

Na základní škole má již většinou diabetické dítě zkušenosti se svou léčbou. Během
tohoto období mu jako pomocná ruka při péči o diabetes slouží učitel. Učitel si musí být
vědom úskalí, která toto onemocnění dítěti přináší. Musí být schopen dítěti při komplikaci
jeho onemocnění pomoci. Učitel je na péči o diabetické dítě řádně proškolen a ví tedy, jak
v určitých situacích jednat.

Pro děti s diabetem je navštěvování mateřské i základní školy stejně důležité jako pro
nediabetické děti. Je podstatné, aby na diabetické dítě byly kladeny stejné nároky jako na
jeho spolužáky, pokud to nijak neohrožuje jejich zdravotní stav.
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