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Struktura/členění práce:
Text bakalářské práce má celkové 50 stran. Je rozčleněn na několik kapitol. Úvodní kapitola
popisuje obecně onemocnění diabetes mellitus a jeho jednotlivé typy. V další části už se práce
venuje pouze D M I. typu, jeho epidemiologii, ctiologii, patogenezi, klinickým příznakům,
diagnostice, komplikacím, a především pak terapii tohoto onemocnění. Na závěr práce je
zařazena kapitola o vlivu D M na děti ve školním prostředím.

Literární zdroje, citace a jejich použití:
Autorka použila pro zpracování práce dostatečné množství literárních zdrojů. Literární zdroje
jsou v naprosté většině citovány odpovídajícím způsobem.

Výsledky a jejich zhodnocení:
Práce splňuje náležitosti bakalářské práce. Vzhledem k studijnímu oboru autorky hodnotím
velmi pozitivně zařazení kapitoly o vlivu D M na děti ve školním prostředí. Autorka popisuje
specifika, se kterými se musí děti, rodiče, ale i učitelé vypořádat.

Formální úroveň:
Práce má po formální stránce dostačující kvalitu. V práci se vyskytuje minimum faktických i
formátových nedostatků. V práci se vyskytuje několik gramatických chyb a nejasně znějících
formulací, nicméně jejich počet je celkově malý.

Splnění cílů práce:
Vytyčené cíle práce byly splněny.

Otázky a připomínky školitele:
K práci nemám zásadní připomínky. Vhodné by bylo ještč rozšířit kapitolu o vlivu D M na
děti ve školním prostředí, zmínit s jakými problémy se děti s D M setkávají ve školním
prostředí, např. v rámci třídního kolektivu a jakým způsobem jim může být učitel v takových
situacích nápomocný.
Otázky:
S čím se potýkají děti s D M ve školním prostředí? Jakým způsobem jim zajistit co nejlepší
začlenění do kolektivu třídy?
S čím se musí vypořádat učitelé, kteří mají ve své třídě dítě s DM?
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Celkové hodnoceni:
Zvolené terna je zajímavé a dostatečné zpracované. Autorka sc béhcm rešeršní práce
zorientovala ve studované problematice, práce je přehledná. Práce splňuje předepsané
náležitosti a doporučuji ji k obhajobě.

V Hradci Králové dne 29. 5. 2023 MUpr. Jana Koubská
jméno a podpis vedoucího práce
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